**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De oratore**

**Cicero, Marcus Tullius**

**[Nürnberg], 26. März 1497**

[...] Omniboni Leoniceni: Oratio de laudibus eloquentiæ fœliciter incipit

[urn:nbn:de:bsz:31-324199](#)

## ORATIO DE

CLARISSIMI & eloquentissimi Rectoris Omoboni Leoniceni: Oratio de laudibus eloquentiae  
feliciter incipit.

VANTVM admirationis habeat eloquentia Vicentini ciues: vel ex hoc intelligi potest: quia ita diues: ita copiosa est: ut quoties de virtutibus eius dicendū fuerit: tamen & si res diuina illa sit: nūc: tamen sibi ipsa deficiat. Hoc proximo: hoc tercio: regimus anno hoc idē beneiuātē deo in plenariū agemus. Nam ne ignari sitis hoc praeclimus ut eloquentia laudemus: laudata diligamus. dilecta cōsequi studeamus. Igit̄ cōsiderati mībi de laudibus eloquentiae: dux: solent ipsius laudādā rōnes occurere: quarū una de meritis eius ducit: altera de sua ipsius natura sumit. Et nūc quidē priorē tāmodo: & eam ipsam cōbreuissime fieri poterit expedita: quod id vix fieri posse arbitror. Q uis enim rem tantā paucis ablovet: quod in rebus humanis merita fuerit: Q uia sola cōsistit quicqđ in rerū natura: totocqđ mūdo laudabile versat: quippe cuius adminiculis oīa nitū: sōuent̄: illustrat̄. Habet igit̄ laudis & gloriæ plusqđ ab yllo singi aut excogitari potest quod res oīs sustentat: quod in luce deducit: quod in tenebris eas iacere non patet. Nā si eloquentia tollas: nil tam excellēs quod non aliquā deficiat tam magnifici quod non funditus peat: tamen spectandū quod non interea sordecat: tamen egregiū quod non sensim intereat tamen p̄clarū quod non cōtinuo abolescat. Ergo nulla p̄clarū mētio fieret: nulla magedonū: Tetrica sparte: & ingeniose sillerent atque. Et ne singula pcenseā: regna: vel oppida: quod rerū potita sunt urbis Rome: hoc est principis terrarū p̄plic monumēta non essent. Quin etiā tot regū tot principū: & impatorū: noīa cū suis p̄plic & urbis tapis delebet antiquitas. Nec Alexāderū: nec darius: vel xerxes noīaren̄. Boni p̄photios: iusti aristidis: & Agesilai regis inuicti memoria cōticeceret. Peridis: themistoclis: Nicia: Cononis: alcibiadi fama in obscurō est. Etenostrorū baud secus. Nemo Camillos: nemo fabrios: nemo decios illustres aias: nemo sciptores Galioqđ noceret: & quos infinitū esset enumerare. Sed illi q̄d bello fuerūt ac pace fortissima viri: oīs tamen p̄petuo silentio: & obliuione vetustas inuolueret. Q uid artes (quas mēchanicas vocat) cōstulū suis q̄d artificib⁹ p̄suissent: Nibil phidias iuppiter olympi⁹: siue minerua: nibil appelli venus: nibil spirat⁹: p̄pse signa: viuicqđ vultus polycleto: nibil pictura lysippo: nibil coelatura Mentor: siue parasio & Alcidamāti nibil architectura fabro illi Epeo ad immortalitatē noīs & fama cōtulit et etiā si fabrilia eius insīra: gbus ligneū equū cōdificauit vbiqđ fama celebratū viserent: vt Aristoteles scribit in templo statua palladis id ei cognomen est: multis postea sacerulis reposita sub eam italiz partē quā baud p̄cul a Metaponto gargariā dicit. Nam vitruuiū qui iunior est architectū ab intēritū vendicat no ars quā & ipse p̄fitabat sed liber quē de arte cōscriptis minime cōtemnēdū. Nec vero tanta fuerit cōdificiorū magnificēta quae diuinitate tapis labefacta rīno possit. Turrīcērībē: immanīa templa deū & celsa pyramidū fastigia suis molibus obruta iacet. Nec minus supbū illud mausoleū q̄d ad id cōdendū accersiti fuerint et toto orbe terrarū p̄stantissimi etatis illius artifices: nisi ad cōsecrandū etiā cōuenient vndiqđ ingenio: & lingua p̄clarī poetæ & oratores quos inter Teopompū socratis discipulū mḡo ipso concertate: palmā obtinuisse cōmemorāt ut suis elegis poeta no ignobilis tam vere q̄d eleganter cecinerit. Nam neqđ Pyramidū sumptus ad sydera ducti. Nec iouis idē cōlū imitata domus nec manfeoli diues fortuna sepulcri: Mortis ab extrema coditōe vacat. Aut illis flama aut imber subducet honores. Annorūcē situs ponderevicta ruent. At nō ingenti quāsūtū nomē ab eo. Excidet ingenii statuqđ vigetqđ decus. Sed quid reliqua cōmemoro: bona etiā corporis quod diuina esse nō p̄nit (nam vel morbo extinguntur: vel ætate deflorescat) diuina poetarū carmina posteritati cōmendant. Et de fortitudine minus mirū: quod cōis est tam animi q̄d corporis virtus. Velocitas & dignitas forma. Vatum bñficio manet incorrupta: nam & camilla nobilior est p̄nicipibus ignea plantis. Et pelides itē ille magna p̄uis grecorū fortissimus esset: Pedocys tamen legiū sapientia & vt nō tam vi corporis videat q̄d pedū celeritate memorabilis. nam & belenē decora facie p̄pse notior est q̄d Ioue p̄fede qua Troes apud Homerū nō indignū putat tam longo bello certare cum grecis id solū q̄d pulchritudinis diis immortalibus p̄xime accedebat. Q uā a se depictā etiā bis ipsis Homeri carminibus laudauit